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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i Rregullores &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurat pér realizimin e taksave
dhe vendosjen e gjobave nga ARH-ja. Me kété Rregullore, ARH definon shumén fikse t&
taksave né fushén e Licencimit, Sigurisé, Rregullimit t& Tregut dhe Interoperabilitetti, si dhe
pércaktimin e shumés fikse t& gjobave pér personat juridik dhe fizik.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e k&saj Rregullore zbatohen pér t& gjitha llojet e t& hyrave t& cilat gjenerohen si
rezultat i gjobave dhe taksat pér: aplikacion dhe marrje t& licencés, aplikacion dhe marrje t&
autorizimeve t& sigurisé, aplikacion dhe marrje t& certifikatés s& sigurisé, aplikacion dhe
marrje t& autorizimeve t& futjes n& shérbim pér mjetet e reja, aplikacion dhe marrje t&€
autorizimeve t& futjes né& shérbim pér mjetet e riparuara, aplikacion dhe marrje t&
autorizimeve t& futjes n& shérbim pér infrastrukturg, aplikacion dhe regjistrim t& mjeteve
lévizése, aplikacion dhe ri-regjistrim/modifikim t& mjeteve l&vizése, aplikacion dhe marrje t&
kodit t&¢ VKM (shenjézimi i mbajtésit t& mjetit 1&vizés), etj.

Neni 3
Definicionet

‘gjobé ¢ nénkuptojné t& gjitha gjobat apo ndéshkimet t& parapara nga neni 143 i ligjit pér
hekurudhat e Kosovés, Ligjit Nr. 04/L-063 si dhe Aneksin II t& késaj rregullore;

‘licencé’ nénkupton licencé pér Menaxherin e Infrastrukturés, Ndérmarrjet Hekurudhore, dhe
Makinistét;

‘autorizim i sigurisé’ nénkupton autorizimi i sigurisé pér Menaxherin e Infrastrukturés;
‘certifikaté e sigurisé’ nénkupton certifikata e sigurisé pér Ndérmarrjen Hekurudhore;

‘autorizimi i futjes né shérbim’ nénkupton autorizimin pér futjen né shérbim t&€ mjeteve
1&vizése dhe infrastrukturés;

‘regjistrim i ri’ nénkupton regjistrimin e mjetit 18vizés hekurudhore pér heré€ t€ paré nga
Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave dhe pérfshirjén e tij ne Regjistrin Nacional t€ Mjeteve
Lévizése NVR (Nacional Vehicle Registration);

‘modifikim/ri-regjistrim’ nénkupton ¢farédo veprimi i cili do t& ndikoje né modifikimin e
njérés apo mé shume pikave né formularin e regjistrimit;




‘térheqje’ nénkupton térhegjen nga komunikacioni t& mjetit 1évizés hekurudhore;

‘kodi i VKM (Vehicle Keeper Marking)’ njé& kod q& pérbé&het nga 2 deri né 5 shkronja ge
€shté pérfaqésimi i emrit t&€ ploté apo shkurtim i mbajtésit t& mjetit 1évizés hekurudhore.

Neni 4
Lartésia e gjobave

Lartésia e gjobave do t& jeté ajo e paraparé me ligjin pér hekurudhat e Kosovés, Ligjit Nr.
04/L-063, respektivisht neni 143, si dhe i detajizuar n& Aneksin II t& k&saj rregullore.

Neni §
Inkasimi i t& hyrave

Inkasimi i t&€ hyrave nga ARH-ja t& cilat vijn& si rezultat i gjobave dhe taksave do t& b&het
konformé dispozitave t& Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe
aktet tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi q& rregullojng kéte fushé.

Neni 6
Shfrytézimi i t&€ hyrave

ARH do té& shfrytézoj t& hyrat e realizuara nga gjobat ose taksat e caktuar, né bazg t& Ligjit
pér Menaxhimin e Financave Publike n& Republikén e Kosovés si dhe aktet tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi q& rregullojné kéte fushé.

Neni 7
Procedurat

Procedurat pér realizimin e t& hyrave t& ARH-s€ do t& b&het n& bashképunim dhe koordinim
me Ministrin e Financave, konformé& Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité si dhe aktet tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi q¢& rregullojné kété fushé.

Neni 8
Ekzekutimi i gjobés

Ekzekutimi i gjob&s duhet t& béhet né afat prej 30 dit&sh nga ana e subjektit t& gjobitur.
Neni 9
Ankesat

1.Kundér vendimit t& ARH-s& pér shqiptimin e gjob&s &shté e lejuar ankesa n& afat prej 15
ditésh, nga dita e shqiptimit t& gjobés.

2.Shqyrtimin e Ankesave e bén Bordi Mbiké&qyrés i ARH-s€, ng afat prej 30 ditésh nga data e
pranimit t&€ Ankesgs.



3.Kundér vendimit t& Bordit nuk &shté e lejuar ankesa brenda ARH-sg.

4 Nése nuk pérdoren mjete tjera juridike kundér vendimit t& Bordit né gjykatén kompetente,
ekzekutimi i gjobés duhet t& b&het brenda 30 ditésh nga data e marrjes s&¢ vendimit nga ana e
Bordit t& ARH-s&.

Neni10
Dizpozitat Kalimtare

ksat pér licence, hyjné né fugqi

Neni 11

Kryesues i Bordlt té ARH-se {
Prlsh{me, 09. 03 2017 =/




Aneksi I

Hekurudhave

1.1 Taksat e aplikacionit pér licencé

1. Lisat e taksave pér aplikime dhe licenca tek Autoriteti Rregullativ i

Nr. éy‘l“mma
1 | Aplikacion pér Licencé’ pér Menaxher ’t'e' In‘frastrukturés‘_ . 1",000.00 €
‘ ‘2 Aplikacion pér Licencé pér Ndérmarrje Hekurudhore 1,000.00 €
«‘ 3 | Aplikacion pér Licencé t& Makinistit 50.00 €
4 | Aplikacion pér Ripértéritje t& Licencés s¢ Makinistit 50.00 €
1.2 Taksat e licencés
Nr. | Llojet e licencave . Shuma
* I | Licencé pér: Menaxher t& Infréstrukturés 20,000.00 €
2 “ Licencé pér Ndérmarrje Hekurudhore 15.000.00 €
3 | Licencé t& Makinistit 200.00 €
4 | Ripértéritje t€ Licencés s€ Makinistit 100.00 €




2. Lista e Taksa pér aplikacion dhe Autorizim, Certifikaté té Sigurisé€ si dhe Autorizim
pér Futje né Shérbim

2.1

Aplikacion pér Autorizim t& Siguris€ pér Menaxher t& Infrastrukturés 500.00 €’ B
Aplikacion pér Certifikaté t& Siguris¢ pér Ndérmarrje Hekurudhore 500.00 €
Aplikacion pér Futje né Shérbim pér mjetet e reja 150.00 €
Aplikacion pér Futje n& Shérbim pér mjetet e riparu‘a\ra 100.00 €
| Aplikacion pér Futje né Shérbim pér Infrastruktur t& re 150.00 €
2.2
Autorizim t&€ Siguris€¢ pér Menaxher t€ Infrastrukturés 20,000.00 €
| Certifikaté t& Siguris€¢ pér Ndérmarrje Hekurudhore 15,000.00 €
Futje n& Shérbim pér mjetet e reja (1 % nga vlera e blerjes) 1%
Futje né Shérbim pér mjetet e riparuara (1.5% nga vlera e riparimit) 1.5%
Futje né Shérbim pér Infrastrukturé t& re (1 % nga vlera e blerjes s& 1%
nénsistemit)
Renovimi i Autorizimit t& Sigurisé pér Menaxherin e Infrastrukturés 1,000.00 €
Renovimi i Certifikatés sé Sigurisé pér Ndérmarrjen Hekurudhore 1,000.0 €

(o]



3. Lista e Taksave pér Aplikim dhe Regjistrim té Mjeteve Lévizje

Aplikacion pér Regjistrim t&€ Mjeteve Lévizése 50.00 €
Aplikacion pér Ri-regjistrim/Modifikim t& Mjeteve Lévizése 50.00 €
Aplikacion pér Térhegje 50.00 €
Aplikacion pér Kodin e VKM (Shenjézimi i Mbajtésit t&€ Mjetit L&vizés 50.00 €

3.1

Regjistrim t& Mjeteve Lévizése 150.00 €
Ri-regjistrim/Modifikim t&€ Mjeteve Lévizése 100.00 €
Térheqgje 100.00 €
Kodi i VKM (Shenjézimi i Mbajtésit t&€ Mjetit Lévizés 200.00 €

]



Aneksi IT

Gjobat fikse pér shkelje té ligjit té¢ hekurudhave né kuptim té nenin 143 nga personat
juridik dhe fizik.

Gjoba
- Personi juridik pér kundérvajtje (shkelje Personi Personi
Nr. administrative) gjobitet: Juridik Fizik
- Personi pérgjegijés i personit juridik apo personi fizik
2 o : . : = 3.000- 1.000-
pér kundérvajtje (shkelje administrative), sipas 3.000 5.000
paragrafit 1 nenit 143 té ligjit nr.04/L-063 gjobitet: ’ )
Menaxherét e infrastrukturés té shfrytézimit t& pérbashkét, | 3,000.00 € |2,000.00 €
1 ndérmarrjet hekurudhore apo cilado pale tjetér nuk i ofron
Organit Rregullativ t& Tregut informacionin e kérkuar (sipas
paragrafit 6 t& nenit 26 t& kétij ligji)
Menaxherét e infrastrukturés t& shfrytézimit t& pérbashkét nuk e | 8,000.00 € | 2,000.00 €
2 | publikojné& Ekspozeun e rrjetit sipas kritereve t& pércaktuara (neni
55 i kétij ligji)
Menaxherét e infrastrukturés t& shfrytézimit t& pérbashkét nuk e | 6,000.00 € | 2,000.00 €
3 | njoftojné Organin Rregullativ t& Tregut pér zbritjen € ¢mimit
(neni 67 paragrafi 3 i kétij ligji)
Menaxherét e infrastrukturés t& shfrytézimit t& pérbashkét béjné | 3,000.00 € | 1,000.00 €
4 | rezervime t& traseve t& infrastrukturés pa pérfill procedurat e
pércaktuara (n€ nenin 69 t& kétij ligji)
5 Té€ hyrat e krijuara nga qasja n& binaré nuk regjistrohen dhe béhen | 6,000.00 € | 5,000.00 €
publike (neni 70 i kétij ligji)
6 Orari i alokimit t& kapaciteteve té infrastrukturés hekurudhore | 3,000.00 € | 2,000.00 €
Eshté béré n& kundérshtim me dispozitat e nenit 77 t& kétij ligji
7 Infrastruktura &shté deklaruar e mbingarkuar dhe nuk analizohen | 4,000.00 € | 3,000.00 €
kapacitetet n€ afatin e caktuar (neni 84 paragrafi 2 i kétij ligji)
Nuk &sht€¢ propozuar plani pér rritien e kapaciteteve té& | 5,000.00€ |2,000.00 €
infrastrukturés nga menaxheri i infrastrukturés sé¢ shfrytézimit t&
8 | pérbashkét, atéheré kur infrastruktura é&shté deklaruar e
mbingarkuar dhe &shté kompletuar analiza e kapacitetit (neni 85
paragrafi 1 i kétij ligji)
Procesi i planifikimit t&¢ mirémbajtjes t& infrastrukturés i|3,000.00 € | 2,000.00 €
9 | propozuar nga menaxherét e infrastrukturés sé& shfrytézimit t&
pérbashkét éshté n€ kundérshtim me nenin 87 t& kétij ligji
10 Nuk mbabhet regjistri i licencave dhe certifikatave t& sigurisé t& | 4,000.00 € | 1,000.00 €
makinistéve (neni 95 paragrafi 6 dhe 7 t& kétij ligji)




Sistemet e vendosura pér menaxhimin e sigurisé nuk pérmbajné
elementet bazike (neni 103 paragrafi 5 i kétij ligji)

5,000.00 €

1,000.00 €

Sistemet dhe nénsistemet hekurudhore nuk plotésojné kérkesat e
pérgjithshme t& sigurisé (neni 105 i kétij ligji)

4,000.00 €

1,000.00 €

Nénsistemet hekurudhore nuk plotésojné kérkesat specifike t&
siguris€ (neni 106 i kétij ligji)

4,000.00 €

1,500.00 €

Nénsistemet hekurudhore, mjetet transportuese, instalimet,
aparatet ndihmése, pajisjet dhe shérbimet, nuk pérputhen me
kérkesat e sigurisé t& STI-s& dhe rregullat nacionale t& sigurisé
(neni 107 i kétij ligji)

5,000.00 €

2,000.00 €

Nuk ka deklaratén e verifikimit e cila déshmon se nénsistemi
struktural do t& konsiderohet si interoperabil dhe q& i plotéson
kérkesat esenciale t& sigurisé (neni 109 paragrafi 3 i kétij ligji)

3,000.00 €

1,000.00 €

Mjetet e transportit hekurudhor operojné pa numrin nacional
(neni 110 paragrafi 8 i kétij ligji);

3,000.00 €

1,000.00 €

Pas marrjes t& autorizimit pér vénien né shérbim t& nénsistemeve
strukturore menaxherét e infrastrukturés t& shfrytézimit t&
pérbashkét nuk aplikojng pér marrjen e autorizimit té rifreskuar t&
siguris€ (neni 111 paragrafi 1 i kétij ligji)

4,000.00 €

1,000.00 €

Pas marrjes s€ autorizimit pér futjen e mjeteve té transportit né
shérbim, ndérmarrja hekurudhore nuk aplikon pér marrjen e
certifikatés s¢ rifreskuar t& sigurisé (neni 111 paragrafi 2 i kétij

ligji)

4,000.00 €

1,000.00 €

Menaxherét e infrastrukturés sé¢ shfrytézimit t& pérbashkét nuk
mbajn€ regjistrin me t&€ dhénat teknike pér objektet e
infrastrukturés (neni 118 paragrafi 3 i kétij ligji)

3,000.00 €

1,000.00 €

Menaxherét e infrastrukturés s& shfrytézimit t&€ pérbashkét nuk
pérgatisin planet e kérkuara t& biznesit dhe dokumentet
strategjike (neni 118 paragrafi 4 i kétij ligji)

5,000.00 €

2,000.00 €

Entitetet legale t& cilat ndértojné apo rindértojné infrastrukturén e
shfrytézimit t& pérbashkét nuk i ndérmarrin masat e duhura pér
zhvillimin e sigurt t& trafikut, apo nuk largojné nga infrastruktura
hekurudhore apo brezi mbrojtés pas kryerjes s& punéve materialin
¢ mbetur, mjetet, shenjat lajméruese dhe objektet tjera pér té
siguruar

transport t€ sigurt (neni 121 paragrafi 3 i kétij ligji)

4,000.00 €

1,000.00 €

Me kérkesén e menaxherit t& infrastrukturés sé shfrytézimit t&
pérbashkét pronari i stabilimenteve t& pércaktuara né paragrafin 7
t€ nenit 128 refuzon ti rregullon apo zhvendos ato (neni 128
paragrafi 9 i kétij ligji)

4,000.00 €

1,000.00 €

Organit rregullativ t€ tregut nuk i jepet qasje né informatén e
kérkuar nga menaxherét e infrastrukturés t& shfrytézimit t&
pérbashkét dhe nga ndérmarrjet hekurudhore (neni 26 paragrafi i
kétij ligji)

5,000.00 €

3,000.00 €




Nr.

- Personi juridik pér kundérvajtje (shkelje
administrative) dénohet me gjobé€ prej

- Personi pérgjegjés i personit juridik apo personi
fizik pér kundérvajtje (shkelje administrative), sipas
paragrafit 3 nenit 143 t€ ligjit nr.04/L-063 dénohet
me gjobé prej

Gjoba

Personi
Juridik

Personi
Juridik

5.000-10.000

2.000-7.000

Menaxherét e infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét nuk
ndérmarrin masat adekuate né rast t& ¢rregullimit né l&vizjet e
trenave (neni 88 i kétij ligji)

7,000.00 €

3,000.00 €

Ndérmarrjet hekurudhore nuk posedojné certifikatén e sigurisé
né pérputhje me dispozitat e pércaktuara né nenin 94 t& kétij
ligji

10,000.00 €

7,000.00 €

Ndérmarrjet hekurudhore nuk i pérmbahen dispozitave t& kétij
ligji lidhur me licencat dhe certifikatat e makinistéve (neni 95
deri 99 i kétij ligji)

5,500.00 €

3,000.00 €

Menaxherét e infrastrukturés s¢ shfrytézimit t& pérbashkét dhe
ndérmarrjet hekurudhore nuk aplikojné pér certifikatat dhe
autorizimet e tyre t& sigurisé (neni 103 paragrafi 1 i kétij ligji)

8,000.00 €

4,000.00 €

Ndérmarrjet hekurudhore ofrojné shérbime pa u pajisur me
certifikatén e sigurisé (neni 104 paragrafi 1 i kétij ligji)

10,000.00 €

7,000.00 €

Menaxherét e infrastrukturés s&¢ shfrytézimit t& pérbashkét nuk
posedojné autorizimin e siguris€¢ sipas dispozitave té&
pércaktuara né nenin 104 paragrafi 2 i kétij ligji

10,000.00 €

7,000.00 €

Sistemet e vendosura pér menaxhimin e siguris€ nuk pérmbajné
elementet t& cilat kang t& b&né me siguringé e sistemit
hekurudhor neni 103 paragrafi 2 dhe 3 i kétij ligji)

8,000.00 €

4,000.00 €

Autoritetit Nacional t& Sigurisé nuk i lejohet qasje né
dokumentacion dhe objekte, instalime dhe pajisje pér inspektim
(neni 104 paragrafi 5 i kétij ligji)

10,000.00 €

7,000.00 €

Menaxherét e infrastrukturés s¢ shfrytézimit t& pérbashkét dhe
ndérmarrjet hekurudhore fusin ng shérbim ndonjé nénsistem té
hekurudhave pa marré autorizim nga organi pérgjegjés mbi
siguring (neni 109 paragrafi 1 i kétij ligji)

10,000.00 €

7,000.00 €

10

Ndérmarrjet hekurudhore e fusin n& shérbim mjetin e transportit
hekurudhor pa autorizim dhe certifikaté adekuate (neni 110
paragrafi 1 dhe 2 i kétij ligji)

6,000.00 €

2,000.00 €

11

Mirémbajtja ¢ mjeteve t& transportit hekurudhor béhet né
kundérshtim me dispozitat e nenit 112 t& kétij ligji

4,000.00 €

1,000.00 €

12

Gjaté ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturés hekurudhore
nuk ofrohen informacionet dhe zgjidhjet e kérkuara pér

8,000.00 €

2,000.00 €

I
1e

10




publikun (neni 121 paragrafi 1 i kétij ligji)

13

Pas ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturés hekurudhore,
menaxherét e infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét nuk
aplikojné pér autorizim t€ sigurisé (neni 121 paragrafi 2 i kétij
ligji)

8,000.00 €

2,000.00 €

14

Menaxherét e infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét nuk e
ndértojné infrastrukturén hekurudhore me elementet e
pérshtatshme (neni 122 i kétij ligji)

10,000.00 €

5,000.00 €

15

Menaxherét e infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét nuk
ndérmarrin masat ¢ domosdoshme pér mbrojtje teknike dhe
fizike nga fatkeqésité elementare (neni 128 paragrafi 12. i kétij

ligji)

10,000.00 €

5,000.00 €

11




